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Anotace

Bakalářská práce s názvem Soužití většinové společnosti a muslimů v Teplicích se

zabývá problematikou soužití obyvatel teplické čtvrti Šanov a muslimů. V Teplicích žije

nejpočetnější komunita muslimů v severních Čechách a každoročně sem přijede v letních

měsících vysoký počet muslimů do lázní. Muslimové jezdí především do lázní v Šanově a

v této čtvrti také několik měsíců bydlí. Koncentrují se hlavně v Šanovském parku.

Narůstající počet muslimů se setkal s negativním přijetím obyvatel Teplic a stížnostmi na

nepořádek a hluk, který muslimové dělají v parku. První část bakalářské práce

rozpracovává teoretické koncepty jako integrace přistěhovalců a muslimů v České

republice, nová xenofobie, postoje většinové společnosti vůči muslimům, koncept „my“ a

„oni“, kontaktní hypotéza a popisuje život muslimů v Teplicích. Druhá část práce se

věnuje metodologii výzkumu a výběru informantů a především analýze rozhovorů. Pomocí

polostrukturovaných kvalitativních rozhovorů zkoumá tato práce postoje většinové

společnosti žijících v Šanově vůči muslimům, problémy a klady tohoto soužití s důrazem

na osobní zkušenosti informantů. Výsledky této práce dochází k tomu, že většinová

společnost v Šanově vnímá muslimy převážně negativně a nastiňují, jaký druh kontaktu má

pozitivní vliv na soužití většinové společnosti a muslimů v Teplicích.

Annotation

This bachelor thesis entitled Coexistence of the majority society and Muslims in

Teplice deals with issue of coexistence the citizens of Šanov district in Teplice. The largest

Muslim community in Northern Bohemia is in Teplice and every year durring summer a

high number of Muslims arrives in Teplice to spa. Muslims go primarily to the spa in the

Šanov district and lived there for several months. Muslims concentrate mainly in park and

spa situated in Šanov district. The citizens of Teplice reacted negatively to the growing

number of Muslims and they complained of mess and noise. The first part of this thesis

analyses theoretical concepts such as integration of immigrants and Muslims in the Czech

Republic, new xenophobia, attitudes of the majority society to Muslims, the concept of the

„us“ and „them“, contact hypothesis and describes the life of Muslims in Teplice. The

second part of the thesis deals with the methodology of research and selection of the

informants and, above all, with the analysis of the interviews. Using semi-structured

qualitative interviews, this thesis explores attitudes of the majority society living in the

Šanov district to Muslims and problems and positive of this coexistence. This thesis laid

emphasis on the personal experience of informants. The result of the analysis came to

conclusion that the majority society living in the Šanov district perceives Muslims mostly

negatively. Finally is outlined what kind of contact has a positive influence on the

coexistence of the majority society and the Muslims in heat.
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Úvod

Muslimové se spolu s islámem stali ve 21. stoletím aktuálním tématem, které

zajímá média, politiky i veřejnost. Česká republika není v tomto případě výjimkou. O

muslimech a islámu se zmiňují zprávy, příspěvky na sociálních sítích, výroky prezidenta

nebo jsou častým předmětem rozhovorů mezi lidmi. Islám je v České republice poměrně

novou záležitostí a před rokem 1989 se zde vyskytoval spíše výjimečně. Uvolnění hranic

způsobilo, že přicházeli do Československa a později do České republiky cizinci, mezi

kterými byli i muslimové [Bečka, Mendel, 1998]. Podle dostupných informací žije v České

republice 15 000 – 20 000 muslimů. Nejvíce muslimů se koncentruje Praze, v Brně

[Topinka, 2016]. Kromě těchto muslimských center žije vysoký počet muslimů také

v Teplicích v Ústeckém kraji. Muslimové v Teplicích se stali diskutovaným tématem

v médiích a Teplice jsou často představovány jako město, kde muslimové svým chováním

narušují zavedený pořádek a odmítají se začlenit do většinové společnosti. Tyto názory

podporují protiislámskou náladu nejen v Teplicích, ale v celé společnosti.

Teplice mají téměř 50 000 obyvatel [ČSÚ, 2016] a žije zde nejpočetnější skupina

muslimů v severních Čechách. Kromě stálé muslimské komunity žije přes rok v Teplicích

až 10 000 muslimů, kteří sem přicestují každoročně za lázeňskou léčbou z Kuvajtu,

Saudské Arábie a Spojených arabských emirátů [Migraceonline, 2006]. Do Teplic jezdí

lázeňští hosté z těchto zemí převážně v létě o hlavní sezóně a pobývají zde tři až čtyři

měsíce. S jejich rostoucím počtem dochází k nedostatku ubytovacích kapacit v lázeňských

domech, a proto přistupují k pronájmu bytů ve vilových komplexech a na sídlištích

v panelových domech [Janoušek, 2014]. Podle Dvořáka a jeho článku na iDnes si

obyvatelé nejčastěji stěžují na srocování se muslimských skupin v lázeňských parcích a

pořádání hlučných pikniků, které trvají až do nočních hodin. Nemluvě o nepořádku, který

po těchto akcích v parcích zůstane. To se nelíbí místním lidem a demonstrují svůj

nesouhlas. Jednou z protestních akcí byl pochod obyvatel Teplic se psy proti muslimům

[Dvořák, 2015]. V ojedinělých případech se sami muslimové snaží o zlepšení vztahu mezi

nimi a místní populací. Dobrovolníci z muslimské komunity například lepí na odpadkové

koše plakáty v arabštině upozorňující muslimy na to, že je nutné po sobě uklízet odpadky,

a informují arabské návštěvníky o místních zvycích [Janoušek, 2016].

V souvislosti s tím, jak se muslimové stali diskutovaným celoevropským tématem,

objevilo se několik výzkumů, jež se zabývají životem muslimů v Evropě. Zahraničním

výzkumem zabývajícím se přímo integrací muslimů mezi původní obyvatele v konkrétních
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městech je výzkum Muslims in the EU: Cities Report [Open society institute, 2007].

Důležitým českým výzkumem je pilotní projekt Integrační proces muslimů v České

republice pod vedením Daniela Topinky [2007] a jeho kniha Muslimové v Česku [2016].

V knize Muslimové v Česku se sice objevují zmínky o Teplicích, ale dosud se problematice

ve městě Teplice žádný výzkum samostatně nevěnoval. Mimo Topinky se integraci

muslimů v České republice věnuje málo prací, většina studií je zaměřena na Ukrajince a

Vietnamce. Teplice jsou jedním z mála regionů v České republice, kde vedle sebe žije větší

komunita muslimů a většinová společnost. Já bych touto prací chtěla rozšířit dosavadní

poznání o zkoumání postojů většinové společnosti k muslimům v Teplicích.

Konkrétně jsem si jako případ mojí práce zvolila teplickou čtvrť Šanov, která má

dvě části Šanov I. a Šanov II. Můj výzkum se týká pouze Šanova I, o kterém dále budu

mluvit jako o Šanově, protože v této části města se nacházejí lázně, do kterých jezdí

lázeňská klientela z arabských zemí a muslimové si v této části pronajímají a kupují domy.

V Šanově je také park, do kterého muslimové často chodí a pobývají do večerních hodin.

Předpokládám proto, že obyvatelé, kteří žijí v Šanově několik let, přišli ve většině případů

do kontaktu s muslimy a vytvořili si na ně svůj názor.

V první kapitole představím výzkumné cíle a otázky. V druhé kapitole popíši

teoretické koncepty práce jako integraci přistěhovalců, novou xenofobii, koncept „my“ a

„oni“, kontaktní hypotézu a budu se zabývat integrací přistěhovalců a muslimů v České

republice. V následující kapitole nastíním problémy soužití muslimů a většinové

společnosti v Teplicích a Muslimskou obec v Teplicích. Ve čtvrté kapitole se budu zabývat

sběrem dat a výběrů vzorku informantů do rozhovorů v mém výzkumu. V následující páté

kapitole budu analyticky zpracovávat data. V závěru práce odpovím na výzkumné cíle a

navrhnu možnosti pokračování výzkumu.
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1. Výzkumné cíle a otázky

1.1. Výzkumné cíle

Cílem této práce je popsat a porovnat postoje obyvatel Šanova (většinová

společnost) vůči muslimům v Teplicích, ve kterých se v posledních letech zvyšuje počet

muslimů. Nastíním problémy a klady tohoto soužití s důrazem na osobní zkušenost

informantů ve čtvrti Šanov a zaměřím se na každodenní interakce, integraci muslimů

z pohledu informantů a projevy islámu na veřejnosti. Cíle práce budu zjišťovat

prostřednictvím kvalitativních polostrukturovaných rozhovorů s obyvateli Šanova a

následné obsahové analýzy.

1.2. Výzkumné otázky

Jak vnímají informanti muslimy?


[…]

muslimská obec. Na základě této práce zjistím, jak probíhá střetávání kultury a náboženství

mezi muslimy a obyvateli města Teplice. Výsledky mojí práce mohou přispět k lepšímu

pochopení muslimské otázky v České republice, neboť v důsledku migrantské krize lze

očekávat větší počet muslimské komunity i v jiných městech naší republiky.

Předpokládaný cíl:

Předpokládaným cílem této práce by mělo být zjištění mezikulturního a

mezináboženského dialogu mezi skupinou (obyvatelé Teplic, politická strana či městská

rada) a muslimy. Chtěla bych zjistit i to, jak se tyto mezi skupinové vztahy změnily po

migrantské krizi a jak na muslimskou populaci nahlíží obyvatelé města. Případně s jakými

tématy jsou spojovány a jaké jsou vůči nim argumenty. Ať už kladné či záporné.

Metodologie:

Cíl práce budu zjišťovat případovou studií. Pro tuto metodu jsem se rozhodla proto,

že Teplice jsou dobrým případem mikroprostředí, v němž se střetávají muslimové a

obyvatelé Teplic. Díky případové studii porozumím lépe vztahům a procesům, které se dějí

mezi těmito skupinami v současné době. Případovou studii budu provádět pomocí

mailto:eliskabukova27@gmail.com
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analyzování dokumentů a výzkumných rozhovorů.

Ve svém výzkumu bych se chtěla dotazovat aktérů, kteří žijí v Teplicích a k tomuto

tématu se vyjadřují na sociálních sítích či v mediích.

Výzkumné otázky:

Jak probíhá sociální interakce mezi muslimy a obyvateli Teplic?

Integrují se muslimové mezi obyvatele Teplic?

Změnil se názor obyvatel Teplic na muslimy po migrační krizi?

Jak se muslimům v Teplicích žije?

Mají zájem se muslimové integrovat?

Jakým způsobem se muslimové začleňují?

Základní charakteristika tématu:

Teplice jsou lázeňské statutární město s téměř 50 000 obyvatel, nacházející se

v Ústeckém kraji mezi Krušnými horami a Českým středohořím. V Teplicích se registruje

nejvíce cizinců v Ústeckém kraji. Dne 31. 12. 2014 zde bylo evidováno 7 122 cizinců,

přičemž necelé 4 000 cizinců bylo jiné národnosti než vietnamské, ruské, slovenské a

ukrajinské (například v Ústí nad Labem bylo v té době 4 609 cizinců). Současně zde žije

nejpočetnější komunita muslimů v severních Čechách. Je to způsobeno i tím, že do lázní

jezdí každoročně až 10 000 muslimů převážně z Kuvajtu, Saudské Arábie a Spojených

arabských emirátů, což na 50 000 město není zrovna malý počet. V Teplicích se také

nachází jedna z celkem dvanácti muslimských modliteben a jedna ze tří muslimských obcí

(dále pak v Praze a Brně) v České republice. Ačkoliv lázeňské město navštěvují

muslimové již několik let, v posledních letech tato situace začíná místní obyvatelstvo

obtěžovat. Svůj nesouhlas s pobytem muslimů dávají najevo různými protesty, například

hromadným venčením psů. Situace mezi muslimy a obyvateli Teplic zaujala také média a

byla předmětem mnoha článků a diskuzí.

Integrací muslimů v České republice se již zabýval výzkum pod vedením Daniela

Topinky, který vznikl na základě objednávky ze strany Ministerstva vnitra ČR v letech

2006 až 2007. Cílem studie bylo zjistit, zda se muslimové stanou součástí české

společnosti nebo si naopak vytvoří vlastní paralelní svět. Výzkum sloužil především jako

pilotáž k dalším výzkumům a byl krátkodobou sondou. Další práce, ze které bych chtěla
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čerpat je „Postoje k imigrantům a dopadům migrace v evropských zemích“

od Jany Chaloupkové a Petry Šalamounové a Case study: Amsterdam, the Netherlands –

Interculutral policies and integroup relations.

Předpokládaná struktura práce

1) Úvod

2) Výzkumné cíle a otázky

3) Teoretická východiska

- Rozpracování pojmů

4) Použitá metoda

- Popis použité metody výzkumu, reflexe metody výzkumů

5) Analytická část

- Popis získaných dat a jejich analýza, interpretace

6) Závěr

7) Použitá literatura

Základní literatura

Barša, P. 2003. Politické teorie multikulturalismu. Brno: Centrum pro studium demokracie

a kultury.

Bauman, Z. 1999. Globalizace. Praha: Mladá fronta.

Bečka, J., Mendel, M. 1998. Islám a České země. Olomouc: Votobia.

Burjanek, A. 2001. „Xenophobia among the Czech Population in the Context of

PostCommunist Countries and Western Europe.“ Czech Sociological Review 9 (1): 53–67.

Drbohlav, D. 2001a. „Mezinárodní migrace obyvatelstva – pohyb i pobyt (Alenky v kraji

divů)“ Pp. 17–30 in T. Šišková (ed.) Menšiny a migranti v České republice: My a oni v

multikulturní společnosti 21. století. Praha: Portál.

Rabušic, L. 2000. „Koho Češi nechtějí? O symbolické sociální exkluzi v české

společnosti.“ Sociální studia 5.

Martin P., J. Widgren. 2002. „International Migration: Facing the Challenge“ Population

bulletin 57 (1): 3–40.

Rabušic L., A. Burjanek. 2003. Imigrace a imigrační politika jako prvek řešení české

demografické situace? Brno: Výzkumný ústav práce a sociálních věcí.

Václavíková, A. 2002. „Cizinci na trhu práce v České republice na přelomu tisíciletí.“ Pp.

37

271–275 in O. Šrajerová (ed.) Národnostní menšiny na přelomu tisíciletí.

Sborník.Zimmermann, K. F. 1995. „Tackling the European migration problem.“ Journal of

Economic Perspective 9 (2): 45–692.
