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1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Kvalitativní studie Elišky Bukové je příspěvkem do diskuze o postojích tzv. většinové společnosti

k muslimským přistěhovalcům. Autorka si klade za cíl zjistit, jak muslimy vnímají obyvatelé

teplické městské části Šanov I, respektive deset informátorů, kteří v této čtvrti dlouhodobě žijí (bez

nároku na reprezentativitu, které u tohoto typu kvalitativní studie nemůže být dosaženo). Zajímají ji

konkrétně „problémy a klady soužití muslimů a informantů v Šanově“ a rovněž otázka, jak kontakt

s muslimy ovlivnil názory informantů. Přestože výzkumné otázky jsou položeny velmi obecně, u

explorativní kvalitativní studie je toto přípustné. Skutečný vliv kontaktů s muslimy na názory by

bylo třeba zjišťovat jiným typem analýzy, nicméně zde jsou záměrně vybráni právě ti informanti, u

nichž se předpokládá kontakt (žijí v stejné čtvrti), a tedy cílem je jednoduše zjistit jejich postoje.

Zřejmě nejdůležitějším závěrem práce Elišky Bukové je nutnost rozlišit dvě skupiny muslimů,

k nimž se obyvatelé Teplic vztahují - zaprvé muslimové dlouhodobě žijící v Teplicích a za druhé

návštěvníci místních lázní, kteří přijíždějí jako turisté, aby zde strávili maximálně několik letních

měsíců. Jejich úroveň integrace je pochopitelné naprosto odlišná - zatímco u první skupiny podle

autorky dochází k integraci, což potvrzují také zkušenosti informantů, kontakt s druhou skupinou

posiluje dle závěrů Elišky Bukové předsudky a stereotypy a vede k negativnímu vnímání muslimů,

které autorka označuje termínem Pavla Barši „nová xenofobie“. Ze závěrů Elišky Bukové je zřejmé,

že vůbec nejvíce negativních postojů ze strany informantů pak vyvolávají ty momenty, kdy sezónní

lázeňští hosté překračují svoji roli „turistů“ a přestože v Teplicích nežijí dlouhodobě, neučí se jazyk

a neprobíhá u nich proces integrace, podnikají kroky, které z pohledu většinové společnosti náleží

jen obyvatelům. Konfliktním tématem je zejména nákup pozemků a stavba domů - letních sídel -

ale také o financování stavby mešity, které opakovaně lázeňští hosté nabízeli, ale na základě

protestů místních obyvatel z plánu vždy sešlo. Autorka nicméně bohužel nevyužila plný analytický

potenciál tohoto tématu a nevěnovala mu dostatek pozornosti v analytické části.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné

texty?

Ano, rozsah literatury odpovídá bakalářské práci. Autorka pracuje s klíčovými texty Daniela

Topinky o muslimské komunitě v Česku, včetně aktuální rozsáhlé publikace vydané v r. 2016, a

texty Bronislava Ostřanského. Dále se opírá o texty Entzingera a Biezevelda, v českém prostředí

pak publikaci Rákoczyové, Trboly a Hofírka, pracuje s texty Zygmunta Baumana a správně uvádí,

že „zdvořilá nevšímavost“ je limitem pro fungování tzv. kontaktní hypotézy. Pracuje také

s obdobnými studiemi ze zahraničí, které se rovněž zabývají vztahy většinové společnosti a

muslimů na úrovni měst. Problémem nicméně může být autorčin málo kritický přístup k mediálním
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textům, které autorka neodlišuje v textu jasně (není jednoznačně zřejmé, kdy je citován vědecký

text a kdy článek z médií) a nepřistupuje k nim dostatečně kriticky.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod

jejich analýzy?

Eliška Buková udělala deset polostrukturovaných, kvalitativních rozhovorů s informátory, které

vybrala metodou sněhové koule. S ohledem na to, že jde o první zkušenost autorky s kvalitativními

rozhovory, je jejich kvalita podle mého soudu dostatečná. Jako metodu analýzy si zvolila autorka

kvalitativní obsahovou analýzu, kdy kódovala klasickým způsobem.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěla?

Závěry, k nimž autorka dospěla na základě rozhovorů s informátory, se bohužel příliš neliší od toho,

jak vztahy tzv. většinové společnosti a muslimů v Teplicích zobrazují média. Ze strany informantů

jsou ovšem nyní podepřeny konkrétními zkušenostmi a zážitky. Širší obeznámenost autorky

s analytickými sociologickými koncepty, které se týkají integrace a postojů tzv. většinové

společnosti, by nicméně do budoucna jistě umožnila klást ještě zajímavější, zejména doplňkové a

rozvíjející otázky, a získat tak zajímavější odpovědi. Jak jsem uvedla už výše, autorka bohužel

nedokázala příliš rozlišit, které dílčí závěry si zaslouží více pozornosti, a tak nerozvinula například

téma rozdílných postojů vůči dlouhodobě usazeným muslimům a muslimům-turistům. Stejně tak

bylo možné dále rozvinout téma veřejného prostoru (parky, ulice) a soukromého prostoru, případně

střet mezi zájmy obyvatel vyjadřovanými peticemi a protesty a zájmy akciové společnosti Lázně

Teplice a radnice.

5. Jsou v práci autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Odkazový aparát odpovídá normám. Jazyková úroveň práce je dobrá, až na několik překlepů.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím.

Autorka přistupovala poctivě ke konzultacím, vždy prostudovala doporučenou literaturu a projevila

píli a ochotu na textu průběžně pracovat a vylepšovat ho.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Autorka by se mohla znovu zamyslet nad otázkou, jak se utvářejí postoje tzv. většinové společnosti

k muslimským přistěhovalcům ve specifické situaci, kdy někteří žijí v Teplicích dlouhodobě a jiní

sem přijíždějí jen na krátkodobý pobyt. Jak píše autorka na str. 13, nejsou to ani přistěhovalci, ani

turisté, protože často přijíždějí do Teplic „na letní byt“, tj. opakovaně, ale pouze na několik měsíců

v roce. Jaká očekávání může tzv. většinová společnost vůbec mít vůči těmto cizincům? Je možné

mluvit o „segregaci lázeňských hostů“? Proč právě koupě pozemků a stavba mešity vyvolávají

největší emoce na straně tzv. většinové společnosti? Proč se místem konfliktu stal park?
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